col. 2, nu. 1]: 'Vides quod error notarii non nocet, ut hic (*D. 50, 17, 92*) et l. errore, C. de testamentis (*C. 6, 23, 7*) et l. imperator, de statu hominum (*D. 1, 5, 8*); sed de uno dubitatur an possit corrigere errorem notarius: dic per Guilielmum de Cugno in l. imperator, supra, de statu hominum (*D. 1, 5, 8*) et in Speculatore, in titulo de instrumentorum edictione, § postremo, ver. sed numquid confecto.....'.

Primo modo <sup>at</sup>, videlicet <sup>au</sup>, quando notarius commicitit errorem <sup>av</sup> circa <sup>aw</sup> sollempnitatem formalem instrumenti <sup>ax</sup>, | ut quia in instrumento deficit indictio <sup>ay</sup>, anni domini <sup>az</sup>; defectus enim <sup>ba</sup>  
25 horum <sup>bb</sup> viciat instrumentum, ut in Auth. | ‘ Ut preponatur <sup>bc</sup> nomen imperatoris <sup>bd</sup>, in principio <sup>(6)</sup> et in <sup>be</sup> Auth. ‘ Quibus modis naturales <filii> efficiantur <legitimi et> sui <sup>bf</sup>, § ‘ Quantum vero <sup>bg</sup> <sup>(7)</sup> et <sup>bh</sup> Extra <sup>bi</sup>, ‘ De fide instrumentorum’, | c. <sup>bj</sup> ‘ Inter dilectos’ <sup>bk</sup> <sup>(8)</sup> et ibi notatur <sup>bl</sup> <sup>(9)</sup>, vel quia <sup>bm</sup> in instrumento deficit quod <sup>bn</sup> notarius fuerit <sup>bo</sup> a partibus <sup>bp</sup> rogatus, vel | equipollens <sup>bq</sup>, ut <sup>br</sup> in Auth. ‘ De tabellionibus’, § I, coll. IV<sup>o</sup> <sup>bs</sup> <sup>(10)</sup>, et notatur <sup>bt</sup> per Bartolum <sup>bu</sup> in

---

circa formam instrumenti secundo modo circa errorem ordinis instrumenti, tertio modo circa solennitatem (*et semper* ‘ solennitas’) formalem ipsius contractus (*et semper* ‘ contractus’), alio modo circa latitudinem  $R_2$  — <sup>at</sup> modo *om.* *F*; primo modo *om.* *S* — <sup>au</sup> placet <sup>(?)</sup>  $V_1$ ; scilicet *R*; videlicet *om.*  $R_1 E$  — <sup>av</sup> notarius-errorem: commicitit  $V_1$ ; committitur *F*; committitur  $R R_1 E S$  — <sup>aw</sup> circa *E* — <sup>ax</sup> vide licet *F*; instrumenti *om.*  $R_1 E S R_2$ ; primo-instrumenti: primo quando circa sollemnitatem formalem committitur  $V_2$ ; quando committitur circa sollemnitatem formalem  $L R_2$  — <sup>av</sup> deficit indictio: deindictio <sup>(1)</sup>  $R_1$  — <sup>az</sup> anni domini: anni mensis dies  $V_1$ ; anni domini mensis dies et cet.  $V_2 R_1 F E$ ; annus mensis vel dies *R*; anni domini et mensi dierum <sup>(1)</sup> et cet. *S*; in instrumento-domini: deficit indicatio in instrumento vel anni domini vel mensis et dies  $L R_2$  — <sup>ba</sup> omnium  $R_1 F E$ ; defectus enim: et tunc defectus omnium  $V_2$  — <sup>bb</sup> enim horum: horum omnium *S* — <sup>bc</sup> propo.  $V_2$ ; proponatur *E*; impo. *S*; ut preponatur: et ponatur  $V_1$  — <sup>bd</sup> imperatoris *om.*  $R_1$  — <sup>be</sup> in *om.* *S*; auth. ut-in *om.* *L* — <sup>bf</sup> quibus-sui: quibus mo. cre. effi. sui  $V_1$ ; quibus nec naturales effi. sin.  $R_1$ ; quibus mo. na. offi. sui. *S*; quibus modis naturales efficitur sui  $L R_2$  — <sup>bq</sup> § quantus vero  $V_1 R$ ; § quantum nota  $R_1$ ; § sed quantum vero *F*; § sed quantum  $L R_2$  — <sup>bn</sup> et *om.*  $E L R_2$  — <sup>bi</sup> et extra *om.*  $V_1$  — <sup>bj</sup> *c.* *om.*  $L R_2$  — <sup>bk</sup> delictum  $V_1$  — <sup>bl</sup> add. per bar.  $V_1$ ; add. per bernardum  $R F E S$ ; ibi notatur: notat bar. in dicta l. generali  $L R_2$  — <sup>bn</sup> quod  $R E$ ; quia *om.*  $V_1 F S$   $L R_2$  — <sup>bn</sup> quia  $V_1 L R_2$  — <sup>bo</sup> fuit  $V_1 R F E$ ; fuerit: non fuit *S* — <sup>bp</sup> fuerit-partibus: fuit  $L R_2$  — <sup>bq</sup> equepollens  $V_1$ ; equipolens *E* — <sup>br</sup> aut *R* — <sup>bs</sup> *Vo*  $V V_1 R F E$ ; VI<sup>o</sup> *S*; III<sup>o</sup>  $L R_2$  — <sup>bt</sup> notatur *om.*  $V_1 R F E S L R_2$  — <sup>bu</sup> ibi-bartolum: notatur per bar.  $V_2$ ; ibi notatur per bar.  $R_1$

---

(6) Nov. 47, 1 princ. — (7) Nov. 74, nunc 4, 1 post princ. — (8) Extra, 2, 22, 6. — (9) Gl. ‘indictionis’ ad *Extra*, 2, 22, 6: ‘Indictio enim convenit poni in privilegiis et instrumentis ..... et anni domini sunt ponendi, et nomen imperatoris, et mensis et dies ..... nota ergo quid sit indictio, ad hoc ut scias, an instrumentum falsum ex inductione discernatur.... si ergo vis scire falsitatem instrumenti vel privilegii per inductionem, vide quotus annus domini ponatur in instrumento, et quota indictio ibi ponatur, et illos anni domini dividat per XV, et quicquid superest a XV, ita quod non compleat XV, additis ibi tribus, talis debet esse indictio in instrumento: et si non est ibi talis indictio, falsum est instrumentum .....’. — (10) Nov. 44, 1 princ.

I. ‘Sciendum’<sup>bv</sup>, ‘De verborum obligationibus’<sup>(11)</sup> | Numquid possit<sup>bw</sup> hunc<sup>bx</sup> errorem corrigere? Dico quod<sup>by</sup> si est erratum<sup>bz</sup> obmietendo<sup>ca</sup>, tunc<sup>cb</sup> si constat | in quo est erratum, isto casu poterit notarius<sup>cc</sup> corrigere errorem suum<sup>cd</sup>, argumento I. ‘Si quis in nomine’<sup>ce</sup> et<sup>cf</sup> I. ‘Errore’<sup>cg</sup>, | C. ‘De testamentis’<sup>ch</sup><sup>(12)</sup> et I. ‘Si<sup>ci</sup> in<sup>cj</sup> 30 nomine’<sup>ck</sup>, ff.<sup>cl</sup> ‘De verborum obligationibus’<sup>(13)</sup>. Si vero constat quod est erratum<sup>cm</sup>, sed<sup>cn</sup> non<sup>co</sup> constat in quo, ut<sup>cp</sup> quia | fuit dies obmissa<sup>ca</sup> rogationis<sup>cr</sup> vel rogatio a partibus<sup>cs</sup>, isto<sup>ct</sup> casu, si notarius<sup>cu</sup> dicit se recordari<sup>cv</sup>, | debet ei<sup>cw</sup> credi, quia officiali<sup>cx</sup> creditur<sup>cy</sup> de officio<sup>cz</sup> sibi commisso, ut<sup>da</sup> C. ‘De exactoribus<sup>db</sup> tributorum’<sup>dc</sup>, I. ‘Apparitores’<sup>dd</sup>, | libro X<sup>de</sup><sup>(14)</sup> et I. ‘Si quis

<sup>bv</sup> add. ff.  $V_1 V_2 R_1 E S$  — <sup>bw</sup> potest  $V_1$  — <sup>bx</sup> numquid-hunc : et tunc an possit istum  $V_2$ ; sed numquid possit  $L R_2$  — <sup>bv</sup> quod om.  $R R_1 F E S$ ; add. sic  $\bar{V}_1$  — <sup>bz</sup> carum (?)  $R_1$  — <sup>ca</sup> vertendo (?)  $R$ ; obmietendo : in vertendo  $V_1$ ; in omictendo  $V_2$ ; in advertendo  $R_1 E S$ ; in advertent.  $F$ ; in committendo  $L R_2$  — <sup>cb</sup> tunc om.  $V_1 V_2 R R_1 F E S L R_2$  — <sup>cc</sup> erratum-notarius : error notarius potest  $V_1 E L R_2$ ; error non potest  $V_2 R_1$ ; error notarius non potest  $R$ ; error notarii potest  $F S$  — <sup>cd</sup> suum om.  $V_1$  — <sup>ce</sup> I. si-nomine : I. I.  $V_1 V_2 R R_1 F E S$  — <sup>cf</sup> I. si-et om.  $L R_2$  — <sup>cg</sup> errorem  $F E$ ; error  $S$  — <sup>ch</sup> I. errore-testamentis : I. errorem C. si testibus  $V_1$  — <sup>ci</sup> si om.  $V_2$  — <sup>cj</sup> in om.  $V_1$ ; si in : sine  $R_1$  — <sup>ck</sup> I. si in nomine : in I. minorem  $R$  — <sup>cl</sup> ff. om.  $V_2 R$  — <sup>cm</sup> si vero-erratum om.  $R$  — <sup>cn</sup> si vero-sed : sed si  $V_1 V_2 R_1 F E S$ ; si autem  $L R_2$  — <sup>co</sup> non om.  $V$ ; add. in inferiori margine ut quia fuit obmissa  $E$  — <sup>cp</sup> ut om.  $S$  — <sup>cq</sup> obmissa (et semper ‘obmittere’) dies  $R_1 E L R_2$ ; omissa (et semper ‘omittere’) dies  $V_2 S$ ; obmissus (et semper ‘obmittere’) dies  $R$ ; ut quia-obmissa : puta quia sit obmissa (et semper ‘obmittere’) dies  $V_1$  — <sup>cr</sup> ut quia-rogationis : fuit obmissa (et semper ‘obmittere’) dies rogitus  $F$  — <sup>cs</sup> add. facta  $V_1 V_2 R R_1 F E S$ ; rogatio a partibus : negatur a partibus facta  $L R_2$  — <sup>ct</sup> isti  $L$  — <sup>cu</sup> isto-notarius : si notarius isto casu  $V_2 R_1 E$  — <sup>cv</sup> add. alias  $V_1$ ; se recordari : rector dari  $R_1$  — <sup>ew</sup> eis  $V_1$  — <sup>ex</sup> add. publice  $V_1$ ; add. publico  $V_2 R F E S L R_2$  — <sup>cv</sup> creditur : publico credere  $R_1$  — <sup>cz</sup> add. suo  $R$  — <sup>da</sup> ut om.  $F S L R_2$  — <sup>db</sup> exequ.  $V_2$  — <sup>dc</sup> tab.  $R_1$ ; add. et  $S$  — <sup>dd</sup> I. imperatores  $V_1 V_2 R_1$ ; I. missi oppmatores (?)  $R$ ; I. imperator  $F E S$  — <sup>de</sup> de exactoribus-X<sup>o</sup> : de fac. tabul. I. imperator libro XII<sup>o</sup>  $L R_2$

(11) BARTOLUS DE SAXOFERRATO, *Secunda super Digesto Novo*, lib. XLV, tit. *De verborum obligationibus* (I), l. *Sciendum* (XXX), post medium [ed. cit., f. 15v, col. 2, nu. 11]: ‘Quero ergo quid si in instrumento non reperitur quod notarius sit rogatus. Glosa dicit quod presumitur..... Innocentius contra ..... idem Speculator ..... sed ibi non fuit adhibitus ad publicandum, sed ad scribendum loco alterius, unde credo quod notarius intelligitur rogatus, si dicat ‘publicavi’, licet desiit ‘rogatus’, ut in auth. de tabellionibus, § nos autem, cum glosa (*Nov. 44, 1, princ.*). In teste non presumentur, ut I. quecumque, in fine <de Publiciana in rem actione> (*D. 6, 2, 13, 2*). Et quare secus in notario? Quia si notarius dixit ‘publicavi’, videtur rogatus, cum non possit confidere publicum instrumentum, nisi rogetur, et sic est solennitas intrinseca.....’. — (12) C. 6, 23, 4 et 7. — (13) D. 45, 1, 32. — (14) C. 10, 19, 5.

decurio', C. 'De falsis <sup>df</sup> (15) et <sup>dg</sup> l. 'Magis puto', § 'Non <sup>dh</sup> tamen' <sup>di</sup>, ff. <sup>dj</sup> 'De rebus eorum <sup>dk</sup> <qui sub tutela vel cura sunt>' (16) et <sup>dl</sup> l. I, § 'Cura <sup>dm</sup> carnis' <sup>dn</sup>, | ff. <sup>do</sup> 'De officio prefecti urbis' <sup>dp</sup> (17). Sin autem <sup>da</sup> est erratum <sup>dr</sup> ponendo <sup>ds</sup>, isto <sup>dt</sup> casu <sup>du</sup>, si quidem error non <sup>dv</sup> constat ex | inspectione instrumenti <sup>dw</sup>, verbi gratia, posuerit <sup>dx</sup> unum mensem <sup>dy</sup> vel <sup>dz</sup> diem, cum deberet <sup>ea</sup> ponere alium <sup>eb</sup>, isto casu | notarius non poterit errorem corrigere <sup>ec</sup>, nisi de errore <sup>ed</sup> constet per testes <sup>ee</sup>, vel alio modo <sup>ef</sup>, ut <sup>eg</sup> l. 'Quicquid' <sup>eh</sup>, 'De verborum obligationibus', | in tertio responso, secundum unam lecturam (18), et ibi notatur <sup>ei</sup> per Bartolum <sup>ej</sup> (19); et est <sup>ek</sup> ratio

<sup>df</sup> C. de falsis *om.* *V*; C. de falsis : ff. de falsis C. e. *E* — <sup>da</sup> et *om.* *E* — <sup>dh</sup> ne *S* — <sup>di</sup> tantum *V<sub>2</sub>* *F*; bene *E*; convenis *L*; quevis *R<sub>2</sub>* — <sup>dj</sup> ff. *om.* *V<sub>1</sub>* *R* — <sup>dk</sup> eodem *V<sub>1</sub>* — <sup>dl</sup> et *om.* *V<sub>1</sub>* — <sup>dm</sup> cara *V<sub>1</sub>* — <sup>dn</sup> carnius (?) *V*; carius (?) *S*; § cum armis *F* — <sup>do</sup> ff. *om.* *F* *L* *R<sub>2</sub>* — <sup>dp</sup> et l. I-urbis *om.* *V<sub>2</sub>* *R<sub>1</sub>* *E* — <sup>da</sup> si vero *V<sub>2</sub>* *R* *R<sub>1</sub>* *F* *E* *S* *L* *R<sub>2</sub>* — <sup>dr</sup> add. in *L* *R<sub>2</sub>*; sin-erratum : si autem erratum est *V<sub>1</sub>* — <sup>ds</sup> add. aliud *F* — <sup>dt</sup> illo *V<sub>1</sub>* — <sup>du</sup> isto casu *om.* *R<sub>1</sub>* — <sup>dv</sup> non *om.* *V<sub>2</sub>* *R<sub>1</sub>* *E* *S* *L* *R<sub>2</sub>* — <sup>dw</sup> ex-instrumenti : ex instrumentis alias ex scriptura instrumenti *V<sub>1</sub>*; error-instrumenti : ex inspectione instrumenti constat error *F* — <sup>dx</sup> verbi-posuerit: ut quia posuit *V<sub>1</sub>* *V<sub>2</sub>* *R* *R<sub>1</sub>* *F* *E* *S* *L* *R<sub>2</sub>* — <sup>dy</sup> annum *V<sub>2</sub>*; unum mensem : annum *R<sub>1</sub>* — <sup>dz</sup> add. unum *L* *R<sub>2</sub>*; mensem vel *om.* *E* — <sup>ea</sup> debuisse *V<sub>1</sub>* *V<sub>2</sub>* *R<sub>1</sub>* *F* *E* *S* *L* *R<sub>2</sub>*; debuit *R* — <sup>eb</sup> add. et *L* *R<sub>2</sub>* — <sup>ec</sup> notarius-corrigere : non potest notarius errorem suum corrigere *V<sub>1</sub>* *V<sub>2</sub>* *R<sub>1</sub>* *E*; notarius non potest corrigere errorem suum *R*; non potest errorem suum corrigere notarius *F S*; non potest notarius suum errorem corrigere *L* *R<sub>2</sub>* — <sup>ed</sup> add. eius *E* — <sup>ee</sup> partes *S* — <sup>ef</sup> alio modo : per alium modum *R*; nisi-modo : nisi constaret de errore per testes vel per alium modum *V<sub>1</sub>* — <sup>eg</sup> ut *om.* *V<sub>1</sub>* *V<sub>2</sub>* *R* *R<sub>1</sub>* *E* *L* *R<sub>2</sub>* — <sup>eh</sup> add. astringende *V<sub>1</sub>* — <sup>ei</sup> notatur *om.* *V<sub>1</sub>* — <sup>ej</sup> l. quicquid-bartolum : l. quicquid astringende tertio responso ff. de verborum obligationibus secundum unam lecturam et ibi per bartolum *V<sub>2</sub>*; l. quicquid astringende I responsio secundum unam lecturam et ibi per bartolum de verborum obligationibus *R*; l. quidquit astringende 3º responso secundum unam lecturam et ibi per bartolum ff. de verborum obligationibus *F E S*; l. quicquid astringende de verborum obligationibus. Tercio respondeo secundum lecturam bartoli *L* *R<sub>2</sub>* — <sup>ek</sup> est *om.* *E*